

**S-834**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**D-18**

**Drama and Art in Education**

B.Ed. Special Education

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 35**

**Note :** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

**S-834 / D-18**

**[P.T.O.**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning of dance. Describe the purpose and importance of dance art.

नृत्य का अर्थ स्पष्ट कीजिए। नृत्य कला के उद्देश्य एवं महत्त्व का वर्णन कीजिए।

2. Describe two dimensional arts in detail.

द्विआयामी कला का विस्तृत वर्णन कीजिए।

3. Discuss conceptual art and plastic art.

वैचारिक कला एवं प्लास्टिक कला का विवेचन कीजिए।

4. Justify the statement "Beauty has a deep place in visual arts".

“दृश्य कला में सौंदर्य का गहरा स्थान है” इस कथन की पुष्टि कीजिए।

5. Theater is a very effective medium of expression and creativity. Explain.

रंगमंच अभिव्यक्ति एवं रचनात्मकता का एक बेहतरीन प्रभावी माध्यम है। स्पष्ट कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between fine arts and useful arts.

ललित कला एवं उपयोगी कला में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Write short note on photography.

फोटोग्राफी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Describe Mosaic Art.

मोजाइक कला का वर्णन कीजिए।

4. Describe the styles of painting.

चित्रकला की शैलियों का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by vocal training? Explain.

स्वर प्रशिक्षण से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the purpose and importance of creative and co-curricular activities.

सृजनात्मक एवं पाठ्य-सहगामी गतिविधियों का उद्देश्य एवं महत्त्व स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss ekanki and drama.

एकांकी एवं नाटक की विवेचना कीजिए।

8. Explain the role of music in the education of special children.

विशिष्ट बालकों की शिक्षा में संगीत की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

---